afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3696/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal que estude a
possibilidade de transformar a
UBS do Planalto do Sol II em
Complexo Regional de Saúde,
ampliando a oferta de serviços
de saúde aos moradores dos
bairros da região.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, que estude a possibilidade de transformar a UBS do Planalto do
Sol II em Complexo Regional de Saúde, ampliando a oferta de atendimentos de
saúde aos moradores de diversos bairros da região.

Justificativa:

Com o objetivo de oferecer melhor estrutura de Saúde Pública
aos moradores da região do Planalto do Sol II, atendidos pela UBS Dra. Nair
Guimarães, vimos sugerir à Administração Municipal que estude a
possibilidade de transformar a unidade de saúde em um Complexo Regional de
Saúde, igual aos modelos em funcionamento nos bairros Jardim Pérola e
Jardim Europa e, em construção, no bairro Mollon.

Trata-se de uma região populosa formada por 15 bairros, entre
os quais, Planalto do Sol II, Jardim Vila Rica, Jardim Barão, Jardim das
Orquídeas, Jardim das Laranjeiras, Jardim San Marino, Condomínio Terras de
São Pedro, Condomínio For Live, Condomínio Assunção, Condomínio Amarilis,
entre outros, atendida pela UBS, que já está pequena para as demandas dos
moradores. Mais de 5 mil usuários são atendidos no local mensalmente.

Com a construção de um Complexo Regional de Saúde, os
moradores passarão a desfrutar de uma estrutura mais ampla com maior oferta
de atendimentos de saúde em um único local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de novembro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
79

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
5:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 3

N
S

1-
P

V
R

1-
B

U
5B

-J
B

A
9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3NS1PVR1BU5BJBA9  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3NS1-PVR1-BU5B-JBA9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
79

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
5:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 3

N
S

1-
P

V
R

1-
B

U
5B

-J
B

A
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3NS1PVR1BU5BJBA9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3NS1PVR1BU5BJBA9
		2025-11-03T16:03:42-0300